



TYGODNIK

WILEŃSZCZYZNY



www.tygodnik.lt

DZIŚ

w numerze m. in.

- Groźna choroba coraz bliżej Litwy **str. 2**
- Święteczne spotkanie ekumeniczne w Sejmie **str. 3**
- Świat cudów i możliwości **str. 6**

Rota

- Dawna szkoła w Tarakańcach miejscem świętecznego spotkania **str. 1**
- „Kapela Świętojańska” kolędowała w Warszawie i Pułtusku **str. 1**



- Dzielić się radością i miłością **str. 1**

PRENUMERATA 2025

Do 19 stycznia trwa prenumerata na luty 2025 roku.

Za 1,93 euro – miesięcznie
za 23,12 euro – rocznie (indeks 0233);
dla emerytów i osób niepełnosprawnych –
1,85 euro – miesięcznie
za 22,18 euro – rocznie. (indeks 0322)

W KAŻDYM NUMERZE:

ROTA

DODATEK
HISTORYCZNO-PATRIOTYCZNY
DLA POLAKÓW NA LITWIE



FOT. ELTA / ERVIN RAULŠEVIČIUS

Uroczyste otwarcie Roku Jubileuszowego w Wilnie



Archidiecezja Wileńska zaprasza na uroczyste otwarcie Roku Jubileuszowego 2025. (Dokończenie na str. 2)

Przedświąteczne spotkanie pracowników Centrum Kultury w Rudominie

W atmosferze życzliwości i radości

W świątecznej atmosferze, pełnej wzajemnej życzliwości i radości, w czwartek, 19 grudnia, odbyło się tradycyjne przedświąteczne spotkanie pracowników Centrum Kultury w Rudominie oraz jego filii.

Tego dnia na scenie wystąpiła niezwykle utalentowana i charyzmatyczna Patrycja Łuszczyńska, która zaśpiewała piękne piosenki, wprowadzając wszystkich w świąteczny nastrój.

Następnie uczestników zaproszono do wzięcia udziału w warsztatach tworzenia świec z

(Dokończenie na str. 4)



Sejm przedłużył jesienną sesję do 14 stycznia

Za przedłużeniem sesji parlamentarnej głosowało 103 posłów, nikt nie był przeciwko, a 3 wstrzymało się od głosu.

Przewodniczący Sejmu Saulius Skvernelis na posiedzeniu dn. 17 grudnia podkreślił, że 13 stycznia odbędą się obchody Dnia Obrońców Wolności, a 14 stycznia planowane jest posiedzenie parlamentarne. Zdaniem przewodniczącego Sejmu, jeśli nie zajdą inne okoliczności, sesja jesienna zakończy się po posiedze-



niu 14 stycznia

Sejm co roku zwołuje dwie sesje: wiosenną i jesienną. Jesienna sesja trwa od 10 września do 23

grudnia. Wiosenna sesja rozpoczyna się 10 marca i kończy 30 czerwca.

Fot. **Marlena Paszkowska**

Uwierzyła oszustom i oddała im ponad 200 tysięcy euro

Oszuści podali się za pracowników banku i policji i wyludzili od wilanianki sporą sumę pieniędzy. Jak informuje stołeczna policja, w czwartek, 19 grudnia, po południu do 43-letniej wilanianki zadzwoniły osoby, podające się za pracowników banku i policji, i wyludziły z konta osobistego kobiety i konta firmy 204 783 euro.

Natomiast dzień wcześniej 59-letnią wilaniankę okradła ko-

bieta podająca się za pracownicę samorządu.



Stołeczna policja otrzymała zgłoszenie o tym, że dzień wcze-

śniej do mieszkania przy ul. Architektów w Wilnie weszła nieznaną kobietą, podającą się za pracownicę samorządu. 59-letnia właścicielka sama wpuściła ją do mieszkania.

Oszustka ukradła złote wyroby jubilerskie i portfel, w którym było 300 euro. Poszkodowana oszacowała straty na 1300 euro.

Policja wszczęła postępowania przygotowawcze w sprawie kradzieży.

Fot. **Wiktor Jusiel**

Ceny paliw w górę

W ostatnim tygodniu cena benzyny na Litwie wzrosła o 0,5 proc., a oleju napędowego o 0,7 proc. Jak podaje Litewska Agencja Energetyczna (LEA), średnie ceny paliw wzrosły także w innych krajach Unii Europejskiej (UE).

Według danych agencji, benzyna na stacjach paliwowych na Litwie kosztowała średnio 1,39 euro/l, zaś olej napędowy – 1,43 euro/l. W ciągu tygodnia różnica między cenami oleju napędowego i benzyny wzrosła o 0,003 euro/l i wynosi 0,04 euro/l.

Jak podano, obecnie paliwo na Litwie jest o 4 proc. tańsze niż w roku ubiegłym: 18 grudnia 2023

r. średnia cena benzyny na Litwie wyniosła 1,44 euro/l, a średnia cena oleju napędowego 1,49 eu-



ro/l. W porównaniu do średnich cen paliw w innych krajach UE, średnia cena benzyny na Litwie jest obecnie o 15,8 proc. mniejsza, a oleju napędowego – o 8,6 proc. mniejsza.

Według LEA, w ciągu ostat-

niego tygodnia średnie ceny benzyny w innych krajach UE wzrosły o 0,4 proc., a oleju napędowego o 0,1 proc. Średnie ceny benzyny w Estonii i Polsce spadły w ciągu tygodnia odpowiednio o 1,2 proc. i 0,6 proc., podczas gdy na Litwie, Łotwie i w Niemczech wzrosły o 0,1-1,7 proc. W Polsce średnia cena benzyny wynosi 1,43 euro/l, natomiast w Estonii i na Łotwie benzyna kosztuje odpowiednio 1,60 euro/l i 1,57 euro/l. We wszystkich porównywanych krajach bałtyckich i krajach sąsiednich benzyna kosztuje obecnie średnio o 0,8-3,8 proc. mniej niż przed rokiem.

Na podst. **ELTA**

Uroczyste otwarcie Roku Jubileuszowego w Wilnie

(Dokończenie ze str. 1)

Uroczystości rozpoczną się 29 grudnia o godz. 12.30 procesją, która wyruszy z sanktuarium Miłosierdzia Bożego do katedry wileńskiej, gdzie będzie sprawowana Msza św. Uroczystościom otwarcia Roku Jubileuszowego będzie przewodniczył metropolita wileński arcybiskup Gintaras Grušas.

Chrześcijanie przejęli tradycję obchodzenia Roku Jubileuszowego od narodu wybranego, któremu Bóg nakazał co 50 lat obchodzić rok, w którym zostają odpuszczone wszelkie długie i kary. W Kościele katolickim taki Jubileusz

zaczęto obchodzić od 1300 roku. Papież Bonifacy VIII wówczas ogłosił, że każdy kto podczas Jubileuszu przybędzie do Rzymu do grobu św. Piotra, to otrzyma odpust zupełny.

„Pielgrzymi nadziei” to główne przesłanie zbliżającego się Jubileuszu, który zgodnie ze starą tradycją ogłaszany jest przez papieża co 25 lat.

Konferencja Episkopatu Litwy przypomina, że latom jubileuszowym zawsze towarzyszą dary łaski – odpusty zupełne. Odpust zupełny będzie można otrzymać: udając się na pielgrzymkę, odwiedzając święte miejsca, czy-

niąc dzieła miłosierdzia i pokuty.

Przez cały Rok Jubileuszowy wierni będą mogli przejść w pielgrzymce przez Drzwi Święte otwarte w czterech bazylikach większych Rzymu. Uwzględniając pragnienie wiernych, którzy nie mogą przybyć do Rzymu, aby doświadczyć łask, jakie daje Kościół w Roku Jubileuszowym, papież zachęca, aby Jubileusz był obchodzony również w diecezjach.

Konferencja Episkopatu Litwy zatwierdziła 20 świątyń, które w 2025 roku otrzymają status świątyni jubileuszowej. Więcej informacji: <https://jubilejus2025.katalikai.lt/>

Chiny przekazały dokumenty dotyczące przecięcia kabla telekomunikacyjnego Litwy

Władze Chin przekazały śledczym informacje i dokumenty dotyczące przecięcia kabli telekomunikacyjnych na Bałtyku – poinformowało MSZ w Pekinie. O przerwanie dwóch kabli łączących Litwę ze Szwecją i Finlandią z Niemcami podejrzany jest chiński statek „Yi Peng 3”.

Rzecznik resortu dyplomacji Mao Ning powiedziała, że Chiny są gotowe kontynuować wymianę informacji i współpracę z odpowiednimi krajami w tej sprawie.

Wypowiedź rzecznik resortu dyplomacji była odpowiedzią na pytanie zadane na konferencji prasowej o artykuł „Financial Timesa” dotyczący podejścia Pekinu do współpracy w śledztwie. Brytyjski



dziennik donosił, że Szwecja skrytykowała Chiny za to, że odmówiły szwedzkiemu prokuratorowi wstępu na pokład statku „Yi Peng 3”.

Prokuratura w Sztokholmie od listopada prowadzi śledztwo w sprawie możliwego sabotażu. Postępowania wszczęły również władze Niemiec, Finlandii oraz Litwy.

19 grudnia szwedzka policja wraz z przedstawicielami władz Chin, a także Danii, Niemiec, Finlandii i Litwy, weszła na pokład chińskiego statku. Dwa dni później „Yi Peng 3” wyruszył w dalszą drogę do portu docelowego w Egipcie.

Na podst. **Nasz Dziennik**

Groźna choroba coraz bliżej Litwy

Odpowiedzialne instytucje Polski powiadomiły Litewską Państwową Służbę Żywności i Weterynarii (VMVT) o tym, że w Małopolsce wykryto ognisko groźnego rzekomego pomoru drobiu, czyli choroby Newcastle, na fermie drobiarskiej i jest to już 24. przypadek w Polsce.



Najwięcej ognisk tej choroby wykryto w tym roku w województwie podlaskim. Zlikwidowano drób we wszystkich gospodarstwach, w których stwierdzono ogniska choroby, a na zakażone regiony nałożono ograniczenia eksportowe.

W związku z wykryciem ognisk tej groźnej choroby w pobliżu terytorium Litwy specjaliści VMVT apelują do hodowców drobiu o odpowiedzialne stosowanie środków zapobiegawczych i bezpieczeństwa biologicznego oraz o niezwłoczne zgłaszanie podejrzeń do VMVT lub prywatnemu lekarzowi weterynarii.

Choroba ta wystąpiła już w tym roku także we Włoszech, gdzie stwierdzono 6 ognisk, oraz w Szwecji – 2 ogniska.

Specjaliści VMVT przypominają, że główną metodą zapobiegania tej chorobie jest wakcynacja drobiu. Ważne jest także ściśle przestrzeganie zasad higieny, unikanie kontaktu z dzikim ptactwem i regularna dezynfekcja fermy. Szczególną uwagę należy zwrócić na wzmocnienie systemów monitorowania w celu szybkiego identyfikowania podejrzanych przypadków choroby. Dzięki nowoczesnym narzędziom diagnostycznym wirus udaje się szybko wykryć, dzięki czemu można na czas podjąć niezbędne działania.

Na podst. **vmvt.lt**

**TYGODNIK
WILEŃSZCZYZNY**

Wydanie internetowe:
www.tygodnik.lt

Zespół redakcyjny:
Andrzej Kotosowski
Jan Lewicki
Teresa Strumiło

Współpraca:
Monika Urbanowicz

Zygmunt Żdanowicz, radny
samorządu rejonu wileńskiego

Opracowanie komputerowe:
Stawomir Subotowicz

Wydawca:
ZSA „Rejspa” Kalwines 5,
Sużany, rejon wileński
Kolegium redakcyjne

Adres do korespondencji:
LT-09318 Wilno
tel./fax 275-31-66, e-mail: rejspa@rejspa.lt



**Ministerstwo
Spraw Zagranicznych**

Publikacja wyraża jedynie poglądy autora/autorów i nie może być utożsamiana z oficjalnym stanowiskiem Ministerstwa Spraw Zagranicznych oraz Fundacji Pomoc Polakom na Wschodzie im. Jana Olszewskiego

Projekt finansowany przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych Rzeczypospolitej Polskiej w konkursie „Polonia i Polacy za granicą 2024 – wydarzenia i inicjatywy polonijne”



Świąteczne spotkanie ekumeniczne w Sejmie

19 grudnia z inicjatywy sejmowej Grupy Modlitewnej odbyło się ekumeniczne spotkanie świąteczne. Celem było włącznie się do wspólnej modlitwy wiernych wszystkich wyznań, pracujących w Sejmie.

Spotkanie adwentowo-świąteczne odbyło się w sejmowej Galerii Witrażowej i zgromadziło posłów, ich pomocników i doradców, pracowników Kancelarii Sejmowej oraz gości. W spotkaniu ekumenicznym uczestniczył metropolita wileński, arcybiskup Gintaras Grušas, biskup Kościoła Ewangelickiego Mindaugas Sabutis, kanclerz Egzarchatu Patriarchatu Konstantynopolskiego na Litwie ks. Vitalijus Mockus, kapelan sejmowej Grupy Modlitewnej o. Bernardas Verbickas.

Słowo do zgromadzonych skierowała Rita Tamašunienė, przewodnicząca sejmowej Grupy Modlitewnej, posłanka z ramienia AWPL-ZChR. Życzyła wszyst-



kim, aby „czas Bożego Narodzenia budził w naszych sercach nadzieję, nowe marzenia, inspirował do pokoju i wspólnego zrozumienia pomiędzy wszystkimi wyznaniami i naszymi różnymi poglądami.

„Boże Narodzenie jest wtedy, kiedy w naszych sercach rodzi się miłość, kiedy przebaczamy, dzielimy się dobrocią i troszczymy się o innych. Niech ten czas

będzie pełen pokoju, jedności i nadziei. Życzę wszystkim, aby atmosfera Świąt Bożego Narodzenia towarzyszyła nam nie tylko w czasie świąt, ale także przez cały nadchodzący rok” – mówiła Tamašunienė. W imieniu Grupy Modlitewnej oraz własnym życzyła wszystkim radosnych i błogosławionych świąt.

Fot. Kancelaria Sejmu RL / Ilona Šilenkova

W Wilnie, rejonie wileńskim, solecznickim i święciańskim zdrożeje woda

Od 1 lutego 2025 roku w Wilnie, rejonie wileńskim, solecznickim i święciańskim za dostarczanie wody pitnej i oczyszczanie ścieków zapłaci więcej.

Mieszkańcy mieszkań za metr sześcienny bez podatku VAT zapłacą 1,82 euro (obecnie – 1,70 euro), mieszkańcy domów jednorodzinnych – 1,79 euro (obecnie – 1,68 euro), firmy – 1,85 euro (obecnie – 1,74 euro).

Decyzja ta 20 grudnia 2024 roku została zatwierdzona przez

Państwową Radę Regulacji Energetyki (VERT), która dokonała oceny kosztów poniesionych przez spółkę „Vilniaus vandensys”, zrealizowanych inwestycji i przewidywanych planów inwestycyjnych.

Jedno gospodarstwo domowe po podwyżkach cen miesięcznie zapłaci średnio o 0,58 euro (z VAT) więcej.

Spółka „Vilniaus vandensys” przez ostatnie trzy lata przeznaczyła ponad 125 mln euro na inwestycje w infrastrukturę, po-

prawę jej stanu i rozwój, a stale wdrażane rozwiązania zwiększające efektywność operacyjną i energia elektryczna wytwarzana na własne potrzeby pozwoliły zaoszczędzić aż do 4 mln euro.

„Vilniaus vandensys” obsługuje ponad 600 tysięcy ludności, infrastruktura utrzymywana przez spółkę liczy ponad 3 tysiące kilometrów wodociągów i kanalizacji, ponad 400 przepompowni, 6 oczyszczalni ścieków, które oczyszczają jedną trzecią ścieków w kraju.

Na podst. vv.lt

Wznowiony ruch na wiadukcie w Trokach

Dobiegł końca remont wiaduktu na drodze z Wilna do Trok – poinformowała spółka „Via Lietuva”.

Jak podano w komunikacie, ruch samochodowy na wiadukcie

w Trokach zostanie wznowiony 18 grudnia po południu. Wiadukt, znajdujący się nad drogą Wilno-Orany-Grodno, przeszedł kapitalny remont.

Po rozpoczęciu w 2022 roku

remontu tego obiektu i po wykonaniu prac przygotowawczych oraz rozbiórce pomostu, stwierdzono, że stan wiaduktu jest zły, elementy pomostu są całkowicie zużyte i nie spełniają swoich funkcji, konstrukcje wsporcze (podpory i przęsła) są poważnie uszkodzone. Wymagało to przeprowadzenia prac na większą skalę niż planowano.

Remont wykonała firma „Tilsta”, łączna wartość prac wyniosła 2,6 mln euro z VAT.

Fot. vialietuva.lt



Sześć parafii w rejonie wileńskim otrzyma wsparcie finansowe

Sześć parafii w rejonie wileńskim otrzyma wsparcie finansowe ze środków budżetu Samorządu Rejonu Wileńskiego.

Rada Samorządu Rejonu Wileńskiego na posiedzeniu z dn. 20 grudnia podjęła decyzję o udzieleniu wsparcia dla sześciu parafii w rejonie wileńskim. Samorząd przeznaczy parafiom 135 700

euro na sfinansowanie niezbędnych prac.

Parafia św. Anny w Duksztach otrzyma 20 tysięcy euro na remont dachu i fasady. Parafia Przemienienia Pańskiego w Porudominie uzyska 18 tysięcy euro na remont podłogi. 7700 euro otrzyma parafia Wniebowzięcia NMP w Mickunach na remont ścian wewnętrznych. Na nabycie no-

wych ławek kościelnych parafia Najświętszego Serca Jezusowego w Podbrzeziu dostanie 40 tysięcy euro, a parafia ś. Józefa w Korwii – 10 tysięcy euro. Parafia św. Michała Archaniola w Rukojniach otrzyma 40 tysięcy euro na remont dachu plebanii.

Tradycyjne wspólnoty religijne do 31 października mogły składać wnioski o dofinansowanie.

30 procent mieszkańców Litwy uważa, że ich sytuacja finansowa uległa pogorszeniu

Pod koniec 2024 roku około 10 procent mieszkańców Litwy twierdzi, że w ostatnim czasie sytuacja finansowa ich rodziny poprawiła się, a 51 procent nie widzi żadnych zmian. Z kolei 36 procent uważa, że sytuacja finansowa ich rodziny uległa pogorszeniu – wynika z najnowszego badania opinii publicznej „Baltijos tyrimai”.

Wyniki badania pokazują, że kobiety, osoby młode, mieszkańcy mniejszych miast, osoby z wyższym wykształceniem czy osoby osiągające najwyższe dochody częściej pozytywnie oceniały sytuację swojej rodziny.

Z kolei osoby powyżej 50. roku życia, respondenci z wykształceniem średnim i niższym oraz o najniższych dochodach w rodzinie, emeryci, rolnicy i bezrobotni częściej stwierdzali, że sytuacja materialna rodziny w ostatnim czasie uległa pogorszeniu.

Z badania wynika, że sytuację ekonomiczną Litwy znacznie lepiej ocenili mieszkańcy, którzy określili sytuację materialną swojej rodziny jako poprawiającą się – 71 proc. z nich uważa, że w ciągu 2 miesięcy sytuacja gospodarcza w kraju poprawiła się, a jedynie 6 procent stwierdziło, że uległa pogorszeniu.

Z sondażu wynika, że 69 procent osób, które oceniają, że ich sytuacja rodzinna nie uległa zmianie, sytuację ekonomiczną również określa jako stabilną. Tylko 6 procent uważało, że sytuacja gospodarcza się pogarsza.

79 procent respondentów, którzy twierdzili, że sytuacja materialna w ich rodzinie uległa pogorszeniu, twierdzili, że sytuacja w całym kraju również pogorszyła się. Tylko 2 procent z nich stwierdziło, że sytuacja na Litwie uległa poprawie.

Najbardziej optymistyczne oceny sytuacji finansowej pojawiły się u mieszkańców Litwy 5 lat temu, w 2019 roku.

Na podst. ELTA

Allison Reed złożyła przysięgę i została obywatelką Litwy

Łyżwiarka figurowa Allison Reed, która w drodze wyjątku uzyskała obywatelstwo litewskie, złożyła we wtorek, 17 grudnia, przysięgę państwu litewskiemu w Ambasadzie Litwy w Kanadzie.

„Serdecznie gratulujemy dla Allison Reed! Życzymy dalszych sukcesów w litewskich barwach na największych arenach sportowych, w tym na igrzyskach olimpijskich” – napisali na swoim profilu na Facebooku przedstawiciele Ambasady Litwy w Ottawie.



W listopadzie tego roku prezydent Gitanas Nausėda nadał w drodze wyjątku litewskie obywatelstwo łyżwiarce Allison Reed.

Amerykańska łyżwiarka figurowa występuje w parze z litewskim łyżwiarzem Sauliusem Ambrulevičiusem. W styczniu na Mistrzostwach Europy w łyżwiarstwie figurowym para ta zdobyła brązowy medal.

Reed już dwukrotnie zwracała się do prezydenta Gitanasa Nausėdy o przyznanie jej w trybie wyjątkowym obywatelstwa Litwy – w roku ubiegłym i 2022.

Fot. stop-klatka / Youtube

NOWINY znad Solczy

Oplatkowe spotkanie w Butrymańcach

„Pielęgnujmy wspólnotę”

Zbliżają się Święta Bożego Narodzenia – wyjątkowy czas pełen ciepła, miłości i nadziei. To chwile, w których ludzie gromadzą się przy wspólnym stole, dzielą opłatkiem i składają sobie serdeczne życzenia. Centralnym punktem tych dni jest Wieczerza Wigilijna, symbolizująca jedność, pokój i wzajemne przebaczenie.



W duchu tych wartości, ostatni tydzień Adwentu upływa w wielu miejscach pod znakiem spotkań opłatkowych. To okazja, aby zatrzymać się na chwilę, porozmawiać i życzyć sobie dobra. W szkołach, zakładach pracy oraz lokalnych społecznościach odbywają się uroczystości, które łączą ludzi na co dzień związanych zawodowo i towarzysko.

19 grudnia w Centrum Wspólnoty Lokalnej w Butrymańcach odbyło się uroczyste spotkanie opłatkowe zorganizowane przez starostwo gminy butrymańskiej, reprezentowane przez starostę Wandę Bielską. Była to okazja do wspólnego świętowania, refleksji nad mijającym rokiem i składania serdecznych życzeń.

– Oby Nowy Rok przyniósł do Waszych domów radość, zdrowie i ciepło. Życzę spełnienia wszystkich marzeń. Zawsze pamiętajmy o naszej wspólnotce, która ma swoje tradycje, łączy, jednoczy nas. Bez niej nie da się przeżyć – podkreśliła starosta Wanda Bielska.

Mer rejonu sołecznickiego Zdzisław Palewicz życzył zebranych zdrowia, spokoju i radości na nadchodzące Święta oraz sukcesów w Nowym 2025 Roku.

– Życzę Państwu spokojnych Świąt. Narodzenie Chrystusa niesie ze sobą pokój w duszy każdego z nas. Bądźmy też wspólnotą, pielęgnujmy ją. Jesteśmy różni, mamy swoje własne cele i ambicje, ale być razem i na dobre, i na złe jest ogromnym potencjałem, umożliwiającym dokonania niezwykłych rzeczy – mówił mer.

Uroczystość uświetnił występ wychowanków żłobka – przedszkola w Butrymańcach oraz zespołu „Gracioso” z Gimnazjum im. Jana Śniadeckiego w Sołecznikach. Świąteczne widowisko pełne kolęd i pięknych inscenizacji stworzyło niepowtarzalną atmosferę, wzbudzając wzruszenie i radość.

Na zakończenie spotkania wszyscy zebrani przelamali się opłatkiem, składając sobie życzenia pełne nadziei i życzliwości.

salcininkai.lt

Z posiedzenia Rady Samorządu Rejonu Sołecznickiego

Szerokie spektrum zagadnień

We wtorek, 17 grudnia, Rada Samorządu Rejonu Sołecznickiego omówiła przygotowane projekty uchwał z zakresu budżetu, mienia, inwestycji, rachunkowości, opieki zdrowotnej, oświaty i sportu, planowania przestrzennego, usług komunalnych i rolnictwa. W posiedzeniu wzięło udział 24 radnych.

Donata Ašmankevičienė, kierowniczka Wydziału Inwestycji i Planowania Strategicznego, przedstawiła projekty, mające na celu pozyskanie środków unijnych.

Radni zatwierdzili projekt uchwały o utworzeniu nowych miejsc w żłobku i przedszkolu „Pasaka” w Sołecznikach poprzez poprawę dostępności edukacji przedszkolnej i budowę dobudówki. Mają powstać dwie nowe grupy wychowania przedszkolnego, plenerowe przestrzenie edukacyjne dla nowo utworzonych grup oraz wewnętrzne i plenerowe przestrzenie edukacyjne, z których będą korzystać wszystkie grupy. Projekt zakłada wyposażenie powstających przestrzeni w niezbędne meble, sprzęt wideo, audio i komputerowy.

Kolejnym projektem inwestycyjnym, którego realizacja uzyskała akceptację radnych, jest odnowienie zbiornika wodnego w Sołecznikach poprzez renowację infrastruktury urządzeń uzdatniania wody. Administracja Samorządu Rejonu Sołecznickiego będzie uczestniczyła w tym projekcie jako partner, a będzie on realizowany przez spółkę „Vilniaus vandenys”. Celem projektu jest przebudowa kompleksu infrastrukturalnego zbiornika sołecznickiego.

W celu ułatwienia organizacji imprez sportowych poprzez zapewnienie uczestnikom posiłków przyjęto uchwałę, zgodnie z którą wysokość dodatku żywie-



niowego powiązana jest z podstawowym zasiłkiem socjalnym, nieprzekraczającym 1 BSI. Wraz ze wzrostem BSI wzrośnie także dodatek żywienia.

Rada zatwierdziła podwyżkę opłaty za uczęszczanie dziecka do Szkoły Sportowej im. Antoniego Ratkiewicza w Ejszyszkach – z 3 euro do 5 euro. Z opłaty zwolnieni są: uczniowie z rodzin, otrzymujących zasiłki socjalne, sieroty, uczniowie pozbawieni opieki rodzicielskiej czy z rodzin ryzyka społecznego. Opłata nie będzie pobierana w czasie wakacji szkolnych: w czerwcu, lipcu, sierpniu oraz w czasie choroby ucznia, jeżeli uczeń nie uczęszczał do placówki edukacyjnej przez cały miesiąc lub dłużej. Czesne za uczęszczanie do szkoły sportowej zostaną przeznaczone na organizację zawodów sportowych i innych wydarzeń, zakup sprzętu sportowego i in. Podczas posiedzenia zatwierdzono projekt uchwały, przedstawiony przez kierowniczkę Wydziału Budownictwa i Architektury Wiesławę Rutkowską, który zakłada przyznanie trzech działek we wsi Trybańce na potrzeby publiczne. Dokument ten jest ważny dla sprawnego realizacji projektu gospodarki wodnej.

We wsi Ślizuny (gmina Jasz-

ny) pojawiły się dwie nowe ulice Stoties i Girios. Decyzję tę podjęto w celu nadania adresów dla dwóch budynków.

Radni zezwolili spółce „Tvarkyba” na zakup traktora, którego wartość nie przekroczy 110 tys. euro z VAT. Pojazd ten jest niezbędny firmie do zapewnienia jakości świadczonych usług.

Spółka „Šalčininkų žuvininkystės ūkis” w samorządzie złożyła wniosek o zwolnienie z podatku od dzierżawy gruntów państwowych w wysokości 2361,90 euro za rok 2024 i 3698,02 euro za wcześniejszy okres. Radni odrzucili ten wniosek i spółka będzie musiała zapłacić podatek.

– Dziękuję za konstruktywną pracę zespołową, współpracę i zaufanie. Cieszę się, że mieliśmy okazję współpracować i realizować nasze zamiary. Z okazji Świąt Bożego Narodzenia życzę wszystkim zdrowia, ciepła, radości, spokoju i pokoju, a w nadchodzącym roku – inspiracji do tworzenia i dobrej wspólnej pracy na rzecz rejonu – powiedział mer rejonu sołecznickiego Zdzisław Palewicz, składając radnym życzenia z okazji zbliżających się świąt.

W końcu grudnia odbędzie się kolejne posiedzenie Rady rejonu znad Solczy.

Wigilijne przedsięwzięcia w Tietiańcach i Podborzu



Wielkimi krokami zbliżają się Święta Bożego Narodzenia, w związku z tym w piątek, 20 grudnia 2024 roku, w Szkole Podstawowej w Podborzu odbyło się tradycyjne spotkanie opłatkowe. Tradycja łamania się opłatkiem jest jednym z najważniejszych elementów

polskiego Bożego Narodzenia. To piękny i wzruszający zwyczaj, który łączy rodziny i przyjaciół w tym wyjątkowym czasie.

Świąteczne widowisko pełne kolęd i pięknych inscenizacji w wykonaniu uczniów naszej szkoły stworzyło niepowtarzalną atmosf-

ę, wzbudzając wzruszenie i radość.

Podczas spotkania poseł na Sejm RL Jarosław Narkiewicz, mer rejonu sołecznickiego Zdzisław Palewicz, starosta Mirosław Baliński oraz ks. Józef Aszkielowiec życzyli wszystkim zebranych zdrowia, spełnienia marzeń oraz spokoju w nowym roku.



W atmosferze życzliwości i radości

(Dokończenie ze str. 1)

wosku pszczelego. Zajęcia prowadziła zawodowa pszczelarka Salomėja Mikolajevič, która opowiedziała o procesie produkcji świec, na co należy zwracać uwagę podczas pracy, czego unikać, a także wspomniała o korzyściach wynikających z palenia świec wykonanych z wosku pszczelego. Po części teoretycznej uczestnicy przystąpili do pracy, kierując się szczegółowymi instrukcjami. Proces twórczy tak pochłonął wszystkich, że zapomnieli o upływie czasu i codziennych troskach. Tworzenie świec dostarczyło uczestnikom wiele radości i doskonałej zabawy.

Centralnym punktem wydarzenia było dzielenie się opłatkiem oraz składanie życzeń i podziękowań przez dyrektorę Centrum Kultury w Rudominie, Wioletę Cereszkę.



„W oczekiwaniu na święta zatrzymajmy się na chwilę. Nasze tegoroczne prace dobiegają już końca. Na co dzień tworzymy święto dla innych, zapominając o sobie, o swoich rodzinach i przyjaciółach, nieraz krzywdząc siebie i bliskich. W te święta więc nie zapomnijmy o sobie. To jest czas zadumy, czas skupienia. Zróbmy dla siebie taki prezent. Bądźmy też przykładem dla innych, szczególnie dla dzieci i młodzieży, która do nas przychodzi. Dzielimy się dobrem z innymi i uczymy innych, jak to czynić” – powiedziała Wioleta Cereszka w swoim przemówieniu.

Na spotkaniu obecny był również były kierownik Wydziału Kultury, Sportu i Turystyki Samorządu Rejonu Wileńskiego, Edmund Szot. „Boże Narodzenie jest czasem oczekiwania. Oczekiwania na lepsze czasy... Lepsze czasy nastąpiły wraz z przyjściem Pana Jezusa. Pamiętam, jak będąc małym dzieckiem, usiadłem pewnego razu na kolana ojca przy piecu i zapytałem go, kim jest Bóg. Nie potrafił mi tego wówczas wyjaśnić. Gdy dorosłem, zobaczyłem Boga w Waszych twarzach, w Waszej dobroci i życzliwości, w pracy na rzecz innych. Jestem zachwycony tym,

co robicie. Bądźmy zawsze wierni swoim idealom i dobrym uczynkom. Kochajmy się nawzajem” – powiedział Edmund Szot.

To wyjątkowe spotkanie było okazją, by jeszcze raz poczuć moc wspólnoty i wspólnie podziękować za miniony rok pracy. Uczestnicy opuszczali salę Centrum Kultury w Rudominie z uśmiechami na twarzach, pełni nadziei i sił do dalszego działania na rzecz kultury.

Organizatorem wydarzenia było Centrum Kultury w Rudominie.

Inf. i foto Centrum Kultury w Rudominie

Finał projektu „Kolorujemy Polskę – Malujemy Niepodległą Polskę”

„Tańcz i śpiewaj, polskie dziecko”

W ramach projektu „Kolorujemy Polskę – Malujemy Niepodległą Polskę” odbył się ostatni etap – warsztaty „Tańcz i śpiewaj, polskie dziecko”. Zajęcia prowadziła choreografka Elżbieta Czupak, która przygotowała dla dzieci interesującą prezentację o polskich tradycjach, strojach ludowych, kołędowaniu oraz wycinankach łowickich. Dzieci miały okazję zobaczyć na żywo stroje ludowe,

poznać ich elementy, przymierzyć strój łowicki i spróbować w nim zatańczyć.

Podczas warsztatów najmłodszy zapoznali się z wybranymi zabawkami ludowymi, m.in. „Mam chusteczkę haftowaną”, uczyli się tańca klepanego oraz śpiewali ludowe piosenki. Poprzez edukacyjne zajęcia, które były nie tylko kreatywne, ale również bardzo angażujące, dzieci pogłębiały swoją wiedzę o polskim dziedzictwie narodowym.

Na zakończenie spotkania na uczestników czekały prezenty oraz poczęstunek. Warsztaty „Tańcz i śpiewaj, polskie dziecko” stanowiły piękne podsumowanie cyklu wydarzeń, których celem było promowanie polskiej kultury, tradycji i historii wśród najmłodszych Polaków na Litwie.

W trakcie całego projektu odbył się również konkurs plastyczny „Najpiękniejszy polski strój ludowy”, w którym udział wzięło



20 dzieci. Laureatkami konkursu zostały: Estela Marszko, Paulina Driukaitė i Emilija Kabelytė, których kreatywność i zaangażowanie zostały nagrodzone upominkami. Gratulujemy zwycięzcom!

Organizatorzy projektu serdecznie dziękują Filii Centrum Kultury w Niemenczynie w Gliniszczkach za udostępnienie pomieszczeń, co umożliwiło efektywną realizację wielu działań. Wyrazy wdzięczności kierujemy również do Genowefy Ignatavičienė za nieocenioną

pomoc podczas całego projektu, a także do Gimnazjum im. św. Stanisława Kostki w Podbrzeziu za owocną współpracę. Podziękowania składamy pani Elżbiecie Czupak za organizację i przeprowadzenie warsztatów, które dostarczyły dzieciom sporo wiedzy o polskiej kulturze, mnóstwo radości i niezapomnianych wrażeń.

Projekt dofinansowano przez Instytut Rozwoju Języka Polskiego ze środków Ministra Edukacji Narodowej RP.



Święto w Centrum Usług Społecznych Powiatu Wileńskiego

Świat cudów i możliwości

Dzieciństwo to nie tylko okres w życiu, ale i uczucie, które powinno towarzyszyć nam przez całe życie. To czas, kiedy świat jest pełen cudów i możliwości.

Dzieci zostały zaproszone do magicznego świata, w którym czekały na nie pokazy naukowe, gry, animatorzy, mnóstwo wspaniałych i angażujących atrakcji, stół pełen smakołyków i oczywiście popcorn. To była doskonała okazja, by dzieci poczuły się ważne i kochane, dając im możliwość przeżycia świątecznej radości, której może brakować w ich codziennym życiu.

Centrum Usług Społecznych Powiatu Wileńskiego, we współpracy z Centrum Kultury w Rudominie, zorganizowało przedświąteczne wydarzenie. Dyrektor Centrum Usług Społecznych Powiatu Wileńskiego, Beata Bartkieniė, otworzyła oficjalną część wydarzenia, witając wszystkich przybyłych dzieci i ich rodziców z całego powiatu wileńskiego. W wydarzeniu uczestniczyło około 180 dzieci.

Program kontynuowała grupa młodych naukowców ze swoim show „Odkrywca”, na scenie odbyła się prawdziwa uczta naukowa z różnymi odkryciami, eksperymentami z prądem elek-

trycznym i ciekłym azotem. Przewodzący zaprosili dzieci na scenę, by wspólnie przeprowadzać różne próby i eksperymenty.

To było wyjątkowe wydarzenie dla dzieci, którym często brakuje radości i ciepła. Wydarzenie odbyło się 16 grudnia, kiedy świąteczna atmosfera i nastrój były już obecne wszędzie – od udekorowanych miejskich placów, migoczących światełek na choinkach w domach, wymalowane dziecięce twarze, na których widać było radość i szczęście.

Szczęście, według znanych myślicieli, to nie tylko rzeczy materialne, ale i małe, pełne znaczenia chwile, które dzielimy z



innymi. Szczęście to nie tylko to, co masz, ale i to, co możesz dać innym. Ważne jest, aby troszczyć się o dzieci i dawać im poczucie

ciepła i miłości oraz tworzyć środowisko, w którym dzieci nie tylko otrzymują, ale także dzielą się, dając swój promień szczęścia innym.

Wydarzenie zakończyło się ciepłymi rozmowami i wspaniałymi emocjami, gdy każde dziecko otrzymało prezent od św. Mikołaja, który symbolizował miłość i wdzięczność, dając nadzieję, że Święta Bożego Narodzenia mają moc nie tylko obdarowywania materialnymi dobrami, ale także wzmacniania naszych więzi i szacunku do siebie nawzajem.

Dobroć to dar, który możemy dać, nawet jeśli sami nie mamy wiele, ale dzięki wszystkim, którzy przyczynili się do tego wydarzenia, udowodniliśmy, że razem możemy dokonać rzeczy niemożliwych, a wszystko po to, by zobaczyć uśmiech na twarzach dzieci i usłyszeć ich gwar, który przenosi nas w nasze wspomnienia z dzieciństwa.



Piernikowe warsztaty w Rudominie

W otoczeniu ciastek i lukru

Nie ma nic bardziej świątecznego niż zapach pierników i ich dekorowanie. Zima pachnie piernikami, otula ciepłem i aromatem korzennych przypraw. Tak uważa Centrum Kul-

tury w Rudominie, które zaprosiło do udziału w wyjątkowych, niepowtarzalnych świątecznych warsztatach piernikowych.

Warsztaty te pozwoliły wprowadzić uczestników w bożona-

rodzeniowy klimat w otoczeniu ciastek i lukru. Pierwsze zajęcia odbyły się 16 grudnia i były skierowane do seniorów. Kolejne warsztaty, zorganizowane 18 grudnia, przeznaczone były dla



dzieci w wieku 7–10 lat. Warsztaty prowadziła Ana Griškevičienė.

Podczas zajęć uczestnicy poznali historię pierników, tradycyjną recepturę oraz składniki, a także dowiedzieli się, skąd pochodzi zwyczaj ich zdobienia. Zarówno seniorzy, jak i dzieci nauczyli się, jak efektywnie dekorować pierniki. Odpowiednie techniki pozwoliły im stworzyć prawdziwe cuda zamknięte w ciasteczkach. Uczestnicy mieli również okazję własnoręcznie udekorować pierniki, tworząc małe, unikatowe dzieła sztuki. Każdy mógł obudzić w sobie artystyczną duszę.

Radość, zabawa i beztrudne chwile towarzyszyły tym warsztatom. Uczestnicy spędzili przyjemnie czas w gronie wspaniałych ludzi, w domowej atmosferze. Mogli także rozbudzić swoją pasję do cukierniczego rzemiosła, zrelaksować się i cieszyć się tworzeniem. Warsztaty nie tylko dostarczyły rozrywki, ale też uświadomiły, że pięknie ozdobione pierniki mogą służyć nie tylko jako pyszna przekąska, lecz także jako dekoracja choinkowa lub wyjątkowy prezent dla bliskich.

Inf. i foto Centrum Kultury w Rudominie





W stolicy



Otwarcie odnowionej Góry Bouffalowej

Wcześniej niż planowano zakończono prace przy odnowie Góry Bouffalowej. Mieszkańcy Wilna mogą szykować już sanki do zjeżdżania, wybierać się tu na spacer i cieszyć wzrok widokiem na panoramę miasta.

Dotychczas na terytorium Góry Bouffalowej nie było dobrze rozwiniętej infrastruktury rekreacyjnej, terytorium to pełniło raczej funkcję tranzytową. Ścieżki nie były przystosowane dla osób z niepełnosprawnością i rodzin z małymi dziećmi. Nawierzchnie byłych parkingów i ścieżek dla pieszych na całym terytorium były zużyte.

Odnówić park postanowiono przed rozpoczęciem budowy na Górze Bouffalowej Narodowej Sali Koncertowej. Budowa akurat się rozpoczęła, a prace przy odnowie parku właśnie się zakończyły.

Góra Bouffalowa znana była również jako tor saneczkowy, z którego przy śnieżnej pogodzie korzystali mieszkańcy nawet z dalszych dzielnic Wilna. Ta popularna rozrywka pozostała również po renowacji parku, wилnianie mogą więc już szykować sanki – na dolnym tarasie wzgórza przygotowano specjalny tor bez latarni i innych elementów, które utrudniałyby bezpieczne zjeżdżanie.

W sezonie letnim taras ten może być wykorzystywany natomiast jako kino plenerowe. Do projekcji filmowych i innych



impresz urządzono wśród drzew amfiteatr. „Ławki” w nim dopasowane zostały do naturalnego ukształtowania wzgórz i wykonane z naturalnych materiałów.

W parku Góry Bouffalowej urządzono dwa place zabaw dla dzieci – dostosowane są do ukształtowania parku. Podzielone zostały według grup wiekowych i aktywności dzieci. Jeden plac zabaw przeznaczony jest dla najmłodszych dzieci, drugi – dla dzieci starszych. Place zabaw zawierają elementy edukacyjne, niektóre urządzenia naśladują formy zaczerpnięte z natury, pozwalając dzieciom rozwijać wyobraźnię i wiedzę o przyrodzie.

Na górnym tarasie wzgórza urządzono siłownię plenerową. By podkreślić wyjątkowość miejsca, zrezygnowano z typowego sprzętu do ćwiczeń w plenerze i zainstalowano tu specjalny sprzęt, który będzie pasował do otoczenia przyszłej Narodowej Sali Koncertowej.

Góra Bouffalowa stała się też

wygodniejsza dla osób o ograniczonej sprawności ruchowej. Park ma więcej przestrzeni, do których można dotrzeć ścieżkami bez schodów od ulic Pamėnkalnio, Tauro, V. Kudirkos i V. Mykaloičio-Putino.

Góra Bouffalowa jest zbroczem starorzecza Wilii. Po tym, gdy przed 10 tys. lat stopniał lodowiec, koryto rzeki miało około 3 km szerokości, jeden z brzegów był w pobliżu Góry Bouffalowej, a drugi – w pobliżu Wzgórz Szeszińskich. W źródłach historycznych Góra Bouffalowa miała różne nazwy, uważa się jednak, że jej obecna nazwa pochodzi od nazwiska Józefa Bouffała-Doroszkiewicza, który miał dworek u jej podnóża. W języku angielskim „buffalo” oznacza byka lub tura. Gdy mieszkańcy zaczęli nazywać wzgórze Górą Bouffalową, z czasem nazwa się utrwaliła, a następnie została po prostu przetłumaczona na język litewski jako Tauro kalnas (Góra Tura).

Więcej możliwości dla seniorów w 2025 roku

Rada Samorządu m. Wilna rozpoczęła omawianie programu „Aktywni seniorzy” skierowanego do mieszkańców Wilna w wieku powyżej 60 lat. Ma on na celu zwiększanie zatrudnienia osób w starszym wieku, promowanie wśród nich przedsiębiorczości i angażowanie osób starszych w życie kulturalne i twórcze.

Organizacje pozarządowe, stowarzyszenia, świadczyciele edukacji pozaformalnej, organizacje non-profit będą zapraszały osoby w starszym wieku do doskonalenia kompetencji osobistych, obywatelskich, społecznych i zawodowych. Na realizację zaplanowanych w programie działań – w zależności od liczby działań i liczby uczestniczących w nich osób – przyznanych może być od 5 tys. do 15 tys. euro.

Pierwotnie tytuł programu brzmiał „Koszysek dobrych emocji dla seniorów”. Już sama nazwa wskazuje, że organizatorzy pragną, by wileńscy seniorzy byli zdrowi fizycznie i emocjonal-



nie, żyli pełnią życia i by w naszym mieście było mniej samotności i apatii. Zakres działań dla seniorów może być bardzo szeroki. Program ma na celu zachęcanie osób starszych do aktywnego spędzania czasu wolnego, szczególnie na świeżym powietrzu oraz udziału w życiu społecznym, niezależnie od statusu społecznego.

Wnioskodawcy, którzy wezmą udział w programie edukacji pozaformalnej dla osób starszych, powinni posiadać co najmniej roczne doświadczenie

w edukacji pozaformalnej dorosłych i/lub pracy z osobami starszymi albo być zarejestrowani w Rejestrze Instytucji Oświatowych i Naukowych.

Program „Aktywni seniorzy” ma być realizowany na terytorium Samorządu m. Wilna. Cena usług programu będzie zawierać wszystkie koszty związane z jego realizacją. W bieżącym roku wnioskodawcy będą mogli złożyć tylko jeden wniosek.

Dla seniorów udział w działaniach programu będzie bezpłatny.

Kierownikowi chóru „Ažuoliukas” nadano tytuł Honorowego Obywatela Wilna

Rada Samorządu m. Wilna nadała tytuł Honorowego Obywatela Wilna kompozytorowi, wieloletniemu dyrektorowi Chóru Chłopięcego „Ažuoliukas” prof. Vytautasowi Miškinisowi. Tytuł został uznany za wybitny wkład w promocję muzyki chóralnej i zasługi dla kultury Wilna i Litwy.

V. Miškinis stanowisko dyrektora artystycznego legendarnego chóru „Ažuoliukas”, który stał się symbolem Wilna i Litwy, pełnił przez 45 lat. Był lub jest członkiem Światowej Rady Chórów, był przewodniczącym Litewskiego Związku Chórów, konsultantem muzycznym Międzynarodowej Federacji Chórów „Europa Cantat”, członkiem Komisji ds. Muzyki Młodzieżowej Międzynarodowej Federacji Muzyki Chóralnej, członkiem Federacji Chórów Młodzieżowych przy Radzie Parlamentu Europejskiego, jest wykładowcą w Litewskiej Akademii Muzyki i Teatru.

Profesor zdobył uznanie nie tylko na Litwie, ale też za granicą – Filharmonia w Wuhan przyznała mu tytuł Honorowego Kierownika Artystycznego tej Filharmonii, jest również Członkiem Honorowym Japońskiego Stowarzyszenia JCDA.

Tytuł Honorowego Obywatela Wilna to najwyższe wyróżnienie, które mieszkańcy Wilna mogą zainicjować i nadać osobistościom za ich znaczące zasługi dla miasta i Litwy. Tytuł Honorowego Obywatela jest przyznawany od 1996 roku. Prof. V. Miškinis został 22. Honorowym Obywatelą Wilna.



W ostatnich latach tytuł ten otrzymali: historyk sztuki, pisarka Kristina Sabaliauskaitė, były prezydent Litwy Valdas Adamkus, pierwszy przywódca Litwy po odzyskaniu niepodległości Vytautas Landsbergis, dysydent ks. Julius Sasnauskas, założyciele Muzeum MO Viktoras i Danguolė Butkusowie.

Osobom poszkodowanym przydzielono mieszkania socjalne

Rada Samorządu m. Wilna podjęła decyzję o przydzieleniu mieszkań socjalnych osobom, które ucierpiały w wyniku katastrofy samolotu transportowego.

Mieszkania socjalne przydzielono nieodpłatnie na trzy miesiące. Rodzinom mieszkania zaoferowano w zależności od ich wielkości. Część mieszkań jest świeżo po remoncie z podstawowym wyposażeniem, część – również z podstawowym umeblowaniem. We wszystkich przypadkach o przeprowadzkę i urządzenie mieszkań zadbał sam mieszkańcy.

Stołeczna Rada zgodziła się, by po upływie trzech miesięcy umowy najmu mieszkań socjalnych zostały przedłużone o kolejny rok. Samorząd oceni, czy miesięczny dochód rodzin na osobę (w przypadku rodziny – na jednego członka rodziny) nie przekracza progu 1,5-krotności poziomu dochodu wspieranego przez państwo (264 euro), mieszkańcy będą więc mogli się ubiegać o rekompensatę czynszu za mieszkanie socjalne lub zostać całkowicie zwolnieni z płacenia czynszu. Miesięczny czynsz za wynajem mieszkania socjalnego o powierzchni około 50 metrów kwadratowych wyniesie około 65 euro.

Po katastrofie skontaktowano się z mieszkańcami i udzielono porad dotyczących jednorazowych zasiłków finansowych. Siedem poszkodowanych rodzin złożyło wnioski o taką pomoc. Sytuacja finansowa każdej rodziny została oceniona indywidualnie zgodnie z wymogami aktów prawnych. Trzem rodzinom przyznano maksymalną kwotę wsparcia – po 7 260 euro. Pozostałe rodziny otrzymały po 1 100 euro.

Ogółem z budżetu Samorządu m. Wilna na docelowe jednorazowe zasiłki od osób, które ucierpiały w wyniku katastrofy samolotu transportowego przyznano 26 180 euro.

Progniza pogody na tydzień

Czwartek 26 grudnia	Piątek 27 grudnia	Sobota 28 grudnia	Niedziela 29 grudnia	Poniedziałek 30 grudnia	Wtorek 31 grudnia	Środa 1 stycznia
4°C	4°C	4°C	4°C	3°C	4°C	3°C
1°C	2°C	2°C	3°C	2°C	2°C	2°C
Księżyc:		Księżyc:		Księżyc:		Księżyc:
XII 15		XII 23		XII 31		I 07
PEŁNIA		OSTATNIA KWADRA		NÓW		1 KWADRA

KALENDARZ CODZIENNY

Czwartek, 26 grudnia
Drugi Dzień Świąt
Bożego Narodzenia

Słońce: wsch. – 8.42, zach. – 15.57
Długość dnia – 7 godz. 15 min.
Dionizego, Szczepana, Wincenty

Piątek, 27 grudnia

Słońce: wsch. – 8.42, zach. – 15.58
Długość dnia – 7 godz. 16 min.
Bartłomieja, Przybysława, Sary

Sobota, 28 grudnia

Słońce: wsch. – 8.42, zach. – 15.59
Długość dnia – 7 godz. 17 min.
Antoniego, Cezarego, Kaspra

Niedziela, 29 grudnia

Słońce: wsch. – 8.42, zach. – 16.00
Długość dnia – 7 godz. 18 min.

Dawida, Dominika, Marcina, Tadei

Poniedziałek, 30 grudnia

Słońce: wsch. – 8.42, zach. – 16.01
Długość dnia – 7 godz. 19 min.
Anizjusza, Egwina, Eugeniusza, Małgorzaty, Marcelego, Sewera

Wtorek, 31 grudnia

Słońce: wsch. – 8.42, zach. – 16.02
Długość dnia – 7 godz. 20 min.
Katarzyny, Kolumby, Melanii, Sylwestra

Środa, 1 stycznia

Słońce: wsch. – 8.42, zach. – 16.01
Długość dnia – 7 godz. 21 min.

Świętej Bożej Rodzicielki

Słońce: wsch. – 8.42, zach. – 16.01
Długość dnia – 7 godz. 21 min.
Odyseusza, Marii, Mieczysława

26 GRUDNIA

1891 – urodził się Henry Valentine Miller, amerykański pisarz, autor głośnego *Zwrotnika Raka* (zm. 1980).

1941 – zmarł od rany postrzałowej ks. Secondo Pollo, błogosławiony, włoski duchowny (ur. 1908).

1991 – Rada Republiki Rady Najwyższej ZSRR przyjęła deklarację o samorozwiązaniu ZSRR (z powodu powołania WNP).

27 GRUDNIA

1571 – urodził się Johannes Kepler, niemiecki astronom i matematyk, czołowy naukowiec XVII w., odkrywca praw ruchu planet (zm. 1630).

1901 – carskim postanowieniem Zwierzyniec (wtedy Aleksandria) został włączony do miasta Wilna.

– urodziła się Marlena (właśc. Maria Magdalena) Dietrich, znana niemiecka i amerykańska aktorka (Amy z *Maroka*), piosenkarka (zm. 1992).

28 GRUDNIA

801 – Ludwik Pobożny, syn cesarza Karola Wielkiego, po rocznym oblężeniu zdobył Barcelonę (od Maurów). Miasto zostało stolicą „Marchii Hiszpańskiej” – bufor między państwem Franków a Maurami.

1951 – urodził się John Gray, amerykański lekarz, ekspert ds. związków międzyludzkich (*Mężczyźni są z Marsa, kobiety z Wenus*). – fiński parlament przyjął akt o autonomii Wysp Alandzkich (szwedzkojęzycznych).

1971 – zmarł Maximilian Raoul Walter Steiner, austriacko-amerykański kompozytor muzyki filmo-

wej (*Potępieniec, A więc, podróżniku, Odkąd wyjechałeś* – Oscary; *Przemięło z wiatrem*) (ur. 1888).

29 GRUDNIA

1801 – zmarł w Balwierzyskach (Balbieriškės, r. preński) hrabia Stanisław Antoni Tyszkiewicz, kasztelan żmudzki w l. 1783-1794, mściłowski w l. 1775-1783, marszałek Trybunału Głównego WKL (ur. 1727).

1881 – urodził się w Święcianach Wiktor Thommée, generał, we wrześniu 1939 dowódca armii „Łódź”, obrońca Modlina, potem jeniec niemiecki (zm. 1962).

1971 – zmarł Zbigniew Jan Władysław Antoni Burzyński, pilot i konstruktor balonów, zdobywca Pucharu Gordona Benetta (ur. 1902).

31 GRUDNIA

1941 – urodził się sir Alex Ferguson, brytyjski (szkocki) trener piłkarski – Manchester United w l. 1986-2013 (najdłużej pracujący).

1 STYCZNIA

1867 – szwedzki chemik Alfred Nobel wyprodukował dynamit.

1872 – urodził się we w. Subocz (r. rakiski) Bronisław Laus (Bronisłavas Liausas), duchowny, działacz społeczny, obrońca polskości na Litwie, poseł na Sejm (zm. 1941).

2002 – waluty państw członkowskich strefy euro zostały zamienione monetami i banknotami euro, największa na świecie jednorazowa operacja walutowa.

WL P.

** OSTATNIA STRONA ** OSTATNIA STRONA **

Koprodukcja TVP „Kapral Wojtek” ubiega się o oscarową nominację

Koprodukcja TVP „Kapral Wojtek” Iaina Gardnera ubiega się o nominację do Oscara w kategorii najlepszy krótkometrażowy film animowany. Jak podała Telewizja Polska, to opowieść o niedźwiadku znalezionym przez żołnierzy II Korpusu Polskiego gen. Władysława Andersa.

Jak podano na stronie Centrum Informacji TVP, „Kapral Wojtek” - który rywalizuje o nominację do Oscara w kategorii najlepszy krótkometrażowy film animowany - opowiada o niedźwiadku znalezionym podczas wojny przez żołnierzy II Korpusu Polskiego generała Władysława Andersa. „Przemierzył wraz z polskimi wojskowymi szlak z Iranu przez Irak, Syrię, Palestynę, Egipt, Włochy aż do Wielkiej Brytanii. Podczas działań pod Monte Cassino pomagał żołnierzom w noszeniu ciężkich skrzyń z amunicją artyleryjską. Z tego powodu symbolem 22 Kompanii stał się właśnie niedźwiedź trzymający w łapach pocisk. Po wojnie z konieczności oddano go do miejscowego ogrodu zoologicznego. Tam dożył 21 lat i zmarł w 1963 r. doglądany przez dawnych



towarzyszy broni” - czytamy.

Na ogłoszonej shortliście kandydatów do Oscarów znalazł się też inny polski akcent. Szansę na nominację w kategorii najlepszy pełnometrażowy film międzynarodowy ma reprezentująca Danię „Dziewczyna z igłą” Magnusa von Horna. Obraz, zrealizowany w koprodukcji z Polską i Szwecją, nawiązuje do historii seryjnej morderczynie niemowląt Dagmar Overbye, którą w 1921 r. skazano na karę śmierci. Scenariusz von Horn współtworzył z Line Langebek. Za zdjęcia odpowiada Michał Dymek, za scenografię – Jagna Dobesz, za montaż – Agnieszka Glińska. Pol-

skim producentem jest Mariusz Włodarski (Lava Films).

O miejsce na shortliście w tej kategorii rywalizowały produkcje z 85 krajów. Polskim kandydatem było „Pod wulkanem” Damiana Kocura. Obraz o ukraińskiej rodzinie, którą wybuch wojny zastaje podczas wakacji na Teneryfie, odpadł z oscarowego wyścigu.

Do kogo trafią nominacje - dowiemy się 17 stycznia 2025 r. Gala wręczenia statuetek, którą poprowadzi komik i scenarzysta Conan O'Brien, odbędzie się 2 marca w Dolby Theatre w Hollywood. Ceremonia będzie transmitowana w ponad 200 państwach.

PAP



ŚMIECH NA ZDROWIE

Święty Mikołaj mówi do dzieci:
– Sprzedam wam zabawki najwyższej jakości.

Dzieci płaczą.
– Czemu płaczecie?
– No bo musimy kupować.
– Ale są tanie.

Do Pinokia przyszedł Mikołaj. Rozdał wszystkim prezenty i rozmawia z drewnianym pajacykiem:
– Widzę, że nie cieszysz się ze zwierzątką.

– Bo ja chciałem pieska albo kotka.
– Niestety, zabrakło. Inne dzieci też nie dostały.
– Ale ja się boję tego bobra.

– Pierwszego stycznia mąż wraca z żoną z balu sylwestrowego. Teściowa wita go już od progu mieszkania:

– Ileś wypił, draniu?
– Nie pamiętam, przecież to było w zeszłym roku!

Noc sylwestrowa. Wybija północ. Zakochana para pogrąża się w namyślnym pocałunku.

– Powiedz, kochanie – szepcze chłopak – czy jestem pierwszym, którego całujesz w ten sposób?

– Oczywiście, najdroższy. W tym roku!

Fąfara pyta swego nieśmiałego koleżkę:

– Podobno na balu sylwestrowym oświadczyłeś się dopiero co poznanej dziewczynie?

– To prawda.
– Jak do tego doszło?
– Tańczyliśmy z sobą przez cały czas i tuż przed samym powitaniem Nowego Roku zabrakło mi tematów do rozmowy, więc ją zagadnąłem, a ona się zgodziła!

Mąż zwraca uwagę żonie:

– Kochanie, powinnaś częściej sprzątać w mieszkaniu. Dzisiaj znalazłem na tapczanie sporą pajęczynę! Musiałem ją zmieść zmiotką na szufelkę i wyrzucić na śmietnik.

– Coś ty zrobił!? Przecież to była moja suknia na bal sylwestrowy!

Nazajutrz po świętach Bożego Narodzenia mąż mówi do żony:

– Przypominam ci kochanie, że mamy iść na bal sylwestrowy. Czy mogłabyś zacząć się ubierać?

10 Przykazań ma 279 słów.
Deklaracja Niepodległości Stanów Zjednoczonych 300 słów.

Dyrektorywa Unii Europejskiej w sprawie przewozu cukierków karmelkowych 25 911 słów.

Rozmowa dwóch znajomych:
– Wiesz zostałem unijnym ekspertem w dziedzinie identyfikacji ptaków.

– Chodź tutaj! Co powiesz o tych dwóch na tamtym drzewie?

– Tak, to są ptaki...

Nauczyciel języka polskiego pyta uczniów:

– Jak brzmi liczba mnoga do rzeczownika „niedziela”?

– Wakacje, proszę pani!

– Pani syn nie powinien chodzić na lekcje gry na skrzypcach. On nie ma za grosz słuchu – mówi nauczycielka.

Na to mama:
– On nie ma słuchać, on ma grać!

